
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 3 DEL  10-01-2025 

 

  
Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PERCORSI LUNGO LE ALZAIE DEL 

NAVIGLIO GRANDE: INTERDI- ZIONE DEL TRAFFICO CICLOPEDONALE E 
MOTORIZZATO, AD ECCEZIONE DEI MEZZI CONSORTILI E DEI MEZZI UTILIZZATI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI, SULLA STRADA ALZAIA DEL NAVIGLIO 
GRANDE, NEL TRATTO RICOMPRESO TRA LA PROG. KM 9+900 E LA PROG. KM 
11+450 IN COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO, A FAR DATA DAL 
13.01.2025 E SINO AD ESPRESSO PROVVEDIMENTO DI REVOCA 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO  
 la L.R. n. 70 del 12.09.1983 “Norme sulla realizzazione di opere pubbliche di interesse regionale”, 

che interessa, tra le altre, le opere riguardanti il demanio regionale, le opere idrauliche e le opere 
attinenti alla navigazione interna e ai porti, prevedendo all’art. 45 le modalità di erogazione dei 
contributi;   

 la L.R. n. 9 del 04.05.2020 “Interventi per la ripresa economica”, che all’art. 1 istituisce il Fondo 
“Interventi per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico-sociale e 
fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19, autorizzando il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo ed 
assicurando che lo stesso avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare la L 350/2003, art. 3 commi 16-21 che individua le tipologie di interventi finanziabili; 

 la D.G.R. IX/1419 del 09.03.2011 con la quale Regione Lombardia ha attribuito al Consorzio di 
Bonifica Est Ticino Villoresi la gestione del canale demaniale denominato Naviglio Grande nonché 
le funzioni di Autorità di Polizia Idraulica sul predetto corso d’acqua; 

 il vigente Regolamento consortile sulla gestione della polizia idraulica, approvato con D.G.R. 
19.12.2016 n. X/6037, il quale all’art. 39 comma 5 prevede che il Presidente del Consorzio, o suo 
delegato, vigila sulle attività di polizia idraulica ed emette ordinanze di regolazione su tratti 
specifici della rete;  

 la deliberazione del CdA n. 59 del 05.04.2019, che prevede la nomina dell’ing. Stefano Burchielli 
a dirigente e l’attribuzione allo stesso dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica;  

CONSIDERATO 
 che Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/3531 del 05.08.2020, ha approvato il “Programma degli 

interventi per la ripresa economica”, successivamente aggiornato con D.G.R. n. XI/3749 del 
30.10.2020 e D.G.R. n. XI/4381 del 03.03.2021;  

 che, tra gli interventi elencati nell’ultimo aggiornamento del “Programma degli interventi per la 
ripresa economica” sopra citato, il Consorzio è stato indicato come soggetto beneficiario 
relativamente all’intervento denominato “Messa in sicurezza alzaie Navigli”; 

 che con nota prot. cons. n. 7937 del 25.06.2021 il Consorzio ha trasmesso a Regione Lombardia 
la proposta di programma di interventi da attuare nel quinquennio 2021-2025 attraverso 
finanziamenti in conto capitale;  

 che, alla luce della suddetta proposta di intervento presentata dal Consorzio, Regione 
Lombardia -con D.G.R. XI/4992 del 5.07.2021- ha provveduto a modificare l’Allegato 1 di cui alla 
D.G.R. n. XI/4381 del 03.03.2021 sostituendo l’intervento “Messa in sicurezza alzaie Navigli” con 
l’intervento “Rifacimento tratti spondali ceduti e strutture per la navigazione, ripristino e messa in 
sicurezza dei percorsi lungo le alzaie dei Navigli Grande e Paderno”; 

 che con deliberazione del CE n. 320 del 18.06.2021 il Consorzio ha approvato lo schema di 
convenzione con Regione Lombardia per la messa in sicurezza, navigabilità e fruizione del 
sistema dei Navigli Lombardi attraverso interventi strutturali e interventi di gestione e 
manutenzione delle infrastrutture e manufatti esistenti, annualità 2021-2025, avente ad oggetto 
la determinazione dei reciproci impegni tra Regione e l’Ente consortile in ordine all’attuazione 
degli interventi sopra richiamati; 

 che la relativa Convenzione, sottoscritta in data 15.07.2021, all’art. 4 attribuisce al Consorzio il 
ruolo di soggetto attuatore dell’intervento di rifacimento tratti spondali ceduti, ripristino e messa 



in sicurezza dei percorsi lungo le alzaie dei Navigli di Grande e Paderno – Lotto 2 Stralcio 2, messa 
in sicurezza dei percorsi lungo le alzaie del Naviglio Grande; 

 che con nota prot. n. 381 del 9.01.2024 il Consorzio ha pertanto indetto la conferenza di servizi 
decisoria ex art. 14-bis L. n. 241/90 relativa agli “Interventi di messa in sicurezza dei percorsi lungo 
le alzaie del Naviglio Grande”;  

 che con Determinazione dirigenziale n. 311 del 21.05.2024 il Consorzio ha dato atto dell’esito 
positivo della conferenza di servizi di cui sopra, con contestuale approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica; 

 che il Consorzio ha quindi elaborato il progetto esecutivo e ha conseguentemente appaltato i 
lavori mediante Determinazione dirigenziale n. 773 del 28.11.2024; 

 che l’impresa appaltatrice ha comunicato al Consorzio di dover eseguire alcune lavorazioni 
afferenti all’intervento in oggetto lungo la strada alzaia del Naviglio Grande, e precisamente nel 
tratto ricompreso tra la prog. km 9+900 e la prog. km 11+450 in comune di Boffalora sopra Ticino, 
il tutto a far data dal 13.01.2025; 

 che risulta pertanto necessario, affinché i predetti lavori possano essere svolti in piena sicurezza, 
evitando potenziali situazioni di pericolo anche per i fruitori dell’alzaia, disporre l’interdizione del 
traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per 
l’esecuzione dei lavori, sulla strada alzaia del Naviglio Grande lungo il tratto sopra citato, a far 
data dal 13.01.2025 e sino ad espresso provvedimento di revoca da assumere all’ultimazione dei 
lavori.  

 
Per tutto ciò premesso, 

O R D I N A  

l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi 
utilizzati per la realizzazione dei lavori, sulla strada alzaia del Naviglio Grande, nel tratto ricompreso 
tra la prog. km 9+900 e la prog. km 11+450 in comune di Boffalora sopra Ticino, a far data dal 
13.01.2025 e sino ad espresso provvedimento di revoca, il tutto al fine di consentire l’esecuzione in 
sicurezza delle opere afferenti agli “Interventi di messa in sicurezza dei percorsi lungo le alzaie del 
Naviglio Grande”. 

 

D I S P O N E  

1. Che sia apposta l’opportuna cartellonistica di preavviso della chiusura del tratto interessato dai 
lavori di cui sopra.  

2. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 
3. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 
4. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché sull’albo 

pretorio del comune di Boffalora sopra Ticino. 
5. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

I N V I T A  

Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessata a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Tecnica 
Ing. Stefano Burchielli. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 



  
  
  
 
 
 
Milano, 10-01-2025 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO ROTA 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


